Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

12 мая 2021 г.                                                                  №   11

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Казенина Анна Анатольевна

7. Каменская Ольга Юрьевна

8. Кокарева Ольга Владимировна

9. Коханова Валентина Александровна

10. Куприн Дмитрий Олегович

11. Райкова Ирина Николаевна

12. Резаков Равиль Гарифович

13. Сенченко Татьяна Арнольдовна

14. Смирнова Альфия Исламовна

15. Сорокин Андрей Александрович

16. Шульгина Дарья Павловна

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. О работе новых магистерских программ гуманитарно-цифрового профиля

(Громова А.В., Васильев Д.В., Коханова В.А.)

3. Различные формы практик студентов ИГН: опыт и проблемы (Токарева Е.А.,

Сорокин А.А.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В. Кириллов

спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 21 человека по списку на

заседании присутствуют 18, таким образом, кворум имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 3 вопроса.

Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня заседания

принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Кохановой Валентины Александровны о рекомендации ученому совету Университета

для участия в выборах на должность заведующего кафедрой русского языка и

методики преподавания филологических дисциплин института гуманитарных наук

сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Коханову

Валентину Александровну для участия в выборах на должность заведующего кафедрой

русского языка и методики преподавания филологических дисциплин института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Смирновой Альфии Исламовны о рекомендации ученому совету Университета для

участия в выборах на должность заведующего кафедрой русской литературы

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 1.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Смирнову

Альфию Исламовну для участия в выборах на должность заведующего кафедрой

русской литературы института гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Сорокина Андрея Александровича о рекомендации ученому совету Университета для

участия в выборах на должность заведующего кафедрой методики преподавания

истории, обществознания и права института гуманитарных наук до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 17.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 1.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Сорокина

Андрея Александровича для участия в выборах на должность заведующего кафедрой

методики преподавания истории, обществознания и права института гуманитарных

наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Музафаровой Нэлли Идиатовны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской

истории института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Музафарову

Нэлли Идиатовну на должность профессора общеуниверситетской кафедры всеобщей

и российской истории института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Хаванова Евгения Ивановича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры всеобщей и российской

истории института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Хаванова

Евгения Ивановича на должность профессора общеуниверситетской кафедры всеобщей

и российской истории института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Бессонова Бориса Николаевича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Бессонова

Бориса Николаевича на должность профессора общеуниверситетской кафедры

философии и социальных наук и института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Волобуева Виктора Алексеевича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Волобуева

Виктора Алексеевича на должность профессора общеуниверситетской кафедры

философии и социальных наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Григорьевой Елены Ивановны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Григорьеву

Елену Ивановну на должность профессора общеуниверситетской кафедры философии

и социальных наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Хилханова Доржи Львовича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Хилханова

Доржи Львовича на должность профессора общеуниверситетской кафедры

философии и социальных наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Черезова Александра Евгеньевича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора общеуниверситетской кафедры философии и социальных

наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Черезова

Александра Евгеньевича на должность профессора общеуниверситетской кафедры

философии и социальных наук института гуманитарных наук сроком до 25.08.2022 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Орчаковой Ларисы Геннадьевны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора кафедры отечественной истории института гуманитарных

наук сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Орчакову

Ларису Геннадьевну на должность профессора кафедры отечественной истории

института гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Беляевой Ирины Анатольевны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора кафедры русской литературы института гуманитарных наук

сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Беляеву Ирину

Анатольевну на должность профессора кафедры русской литературы института

гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Девятовой Надежды Михайловны о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора кафедры русского языка и методики преподавания

филологических дисциплин института гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Девятову

Надежду Михайловну на должность профессора кафедры русского языка и методики

преподавания филологических дисциплин института гуманитарных наук сроком до

25.08.2023 г.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря ученого совета института гуманитарных наук

Алексейчеву Е.Ю. о результатах тайного электронного голосования по кандидатуре

Кирова Евгения Фроловича о рекомендации ученому совету Университета на

должность профессора кафедры русского языка и методики преподавания

филологических дисциплин института гуманитарных наук сроком до 25.08.2023 г.

Всего голосовало: 18 (чел.)

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2023)» - 18.

«Против» - 0.

«Воздержался» - 0.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать ученому совету Университета Кирова Евгения

Фроловича на должность профессора кафедры русского языка и методики

преподавания филологических дисциплин института гуманитарных наук сроком до

25.08.2023 г.

2.СЛУШАЛИ: О работе новых магистерских программ гуманитарно-цифрового

профиля

ВЫСТУПИЛИ: Громова А.В., Васильев Д.В., Коханова В.А., показавшие опыт

реализации новых образовательных программ магистратуры.

ПОСТАНОВИЛИ: признать опыт реализации программ удовлетворительным,

рекомендовать усилить межкафедральное взаимодействие при реализации модулей.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: О различных формах практик студентов ИГН: опыт и проблемы ()

подготовке приемной кампании 2021 г.

ВЫСТУПИЛИ: заместитель директора Токарева Е.А., заведующий кафедрой

МПИОиП Сорокин А.А.. которые представили особенности проведения практик

института гуманитарных наук в 2020-2021 уч.г. в ИГН реализуются:

Учебные практики

Социокультурная практика

Научно-исследовательская работа

Производственные практики

Педагогическая практика

Научно-исследовательская практика

Проектно-деятельностная практика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной

деятельности

Педагогическая (музейная) практика

Преддипломная практика

В 2021-2022 уч.г. практики изменят свою структуру, будет введено две новые:

Учебные практики

Социокультурная практика

Научно-исследовательская работа

Ознакомительная практика

Производственные практики

Педагогическая практика

Научно-исследовательская практика

Проектно-деятельностная практика

Психолого-педагогическая практика

Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной

деятельности

Педагогическая (музейная) практика

Преддипломная практика

В ходе реализации практик были выявлены проблемы организационного и

методического сопровождения, такие как:

1. Не отлажена система получения студентами справок (медицинские книжки,

ПЦР и т.д.)

2. Недостаток баз практики при их значительном количестве

3. Практики проходят в усеченном режиме по СЭУ

4. Недостаточное оснащенность студентов аппаратурой

5. Статус студента: Учитель? Стажёр? Тьютер?

Проблема поиска баз практики: проблема Университета или проблема

студентов?

Каковы требования нагрузки стажёра?

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию. Заведующим кафедрами

совместно разработать дорожную карту решения выявленных проблем. Рассмотреть

возможность реализации проекта «Школа историка».

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202105 11.docx
	Департамент образования города Москвы